

MUNICÍPIO DE BELÉM  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2008 / BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, art 53, inciso III - ANEXO VII

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez 2008	Jan a Dez 2007
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>1.299.642.832</b>	<b>248.620.171</b>	<b>1.315.933.664</b>	<b>1.005.941.899</b>
Receita Tributária	255.659.647	44.322.048	256.036.022	64.165.792
IPTU	36.556.274	3.825.365	36.518.656	33.605.643
ISS	154.920.660	29.497.781	154.982.497	198.465
ITBI	9.936.032	2.004.344	9.658.035	9.961.462
IRRF	23.159.573	5.282.762	23.791.217	20.400.222
Outras Receitas Tributárias	31.087.108	3.711.796	31.085.617	0
Receita de Contribuições	141.570.767	25.304.003	128.664.318	119.433.597
Receitas Previdenciárias	72.941.669	13.943.084	64.052.357	54.839.477
Outras Receitas de Contribuições	68.629.098	11.360.919	64.611.961	64.594.120
Receita Patrimonial Líquida	2.707.361	83.891	2.726.955	1.463.534
Receita Patrimonial	15.847.834	3.333.626	19.966.436	15.228.269
(-) Aplicações Financeiras	13.140.473	3.249.735	17.239.481	13.764.735
Transferências Correntes <sup>(1)</sup>	826.652.353	165.213.844	853.943.747	752.328.377
FPM	229.153.105	56.370.257	245.092.069	198.274.869
ICMS	174.843.145	30.024.003	175.792.786	153.400.296
Convênios	8.576.840	448.969	2.431.372	8.139.686
Outras Transferências Correntes	414.079.263	78.370.615	430.627.520	392.513.526
Demais Receitas Correntes	73.052.704	13.696.385	74.562.622	68.550.599
Dívida Ativa	30.267.517	5.246.177	30.526.261	20.001.996
Diversas Receitas Correntes	42.785.187	8.450.208	44.036.361	48.548.603
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>308.824.653</b>	<b>5.799.309</b>	<b>33.846.623</b>	<b>37.823.872</b>
Operações de Crédito (III)	195.991.391	2.005.399	2.138.621	3.157.519
Amortização de Empréstimo (IV)	885.000	116.079	1.046.147	1.453.999
Alienação de Bens (V)	23.351	32.100	276.813	0
Transferência de Capital	111.924.911	3.645.731	30.385.042	33.212.354
Convênios	111.924.911	3.645.731	30.385.042	33.212.354
Outras Transferências de Capital	0	0	0	0
Outras Receitas de Capital	0	0	0	0
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)</b>	<b>111.924.911</b>	<b>3.645.731</b>	<b>30.385.042</b>	<b>33.212.354</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>1.411.567.743</b>	<b>252.265.902</b>	<b>1.346.318.706</b>	<b>1.039.154.253</b>
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan a Dez 2008	Jan a Dez 2007
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>1.211.073.164</b>	<b>195.353.530</b>	<b>1.174.042.935</b>	<b>1.045.978.116</b>
Pessoal e Encargos Sociais	613.491.692	134.793.477	609.735.500	540.545.968
Juros e Encargos da Dívida (IX)	4.870.885	695.330	4.870.885	5.017.741
Outras Despesas Correntes	592.710.587	59.864.723	559.436.550	500.414.407
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>1.206.202.279</b>	<b>194.658.200</b>	<b>1.169.172.050</b>	<b>1.040.960.375</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>485.780.605</b>	<b>-205.954.350</b>	<b>149.249.921</b>	<b>139.770.819</b>
Investimentos	467.464.209	-209.871.939	131.107.262	122.052.939
Inversões Financeiras	1.993.651	324.085	1.819.914	2.361.346
Concessão de Empréstimos (XII)	1.364.451	272.284	1.218.113	1.716.952
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	629.200	51.802	601.802	644.395
Amortização da Dívida (XIV)	16.322.745	3.593.504	16.322.745	15.356.534
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>468.093.409</b>	<b>-209.820.138</b>	<b>131.709.063</b>	<b>122.697.333</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>5.954</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>	<b>32.695.952</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>DESPESAS PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>1.706.997.594</b>	<b>-15.161.938</b>	<b>1.300.881.113</b>	<b>1.163.657.708</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)</b>	<b>-295.429.851</b>	<b>267.427.840</b>	<b>45.437.593</b>	<b>-124.503.455</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>50.947.715</b>	<b>66.777.571</b>
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>			<b>-25.459.673</b>	

FONTE: SIPA - Sistema Integrado de Planejamento e Acompanhamento

NOTA: (1) A conta Transferências Correntes se encontra apresentada pelo seu valor líquido, subtraída a dedução para o FUNDEB.

(2) Informações sujeitas a modificações.